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Τετάρτη, 15 Ιουνίου

09.30		 Καλωσόρισμα

Α. Η έναρξη: αμφιθυμία, αντιπαραθέσεις, αντιστάσεις
Πρόεδρος: Κώστας Λάππας

10.00	 Ελευθερία Ζέη, Οι Κυκλάδες στην Επανάστα­
ση: πολιτικές συγκρούσεις και στρατηγικές 
εξουσίας

10.20	 Χρήστος Λούκος, Αντιπαραθέσεις στη Σαντο­
ρίνη για τη συμμετοχή ή μη στην Επανάσταση

10.40 	 Άννα Αθανασούλη, «Τουρκοφρονούντες και 
γαλλίζοντες»: οι αντιστάσεις στην Επανάστα­
ση, στην Τήνο (1822-1823)

11.00 	 Δημήτρης Κουσουρής, «Sira, nostra pa­
tria». Οι καθολικοί της Σύρου μεταξύ αυτο­
κρατορίας και έθνους (1821-1833)

11.20	 Συζήτηση
11.50	 Διάλειμμα
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Β. Κοινωνία: συνέχειες και τομές
Πρόεδρος: Μαρία-Χριστίνα Χατζηιωάννου

12.20	 Σάκης Δημητριάδης, Γαιοκτήμονες και χω­
ρικοί στην Ελληνική Επανάσταση (1821-
1828)

12.40 	 Μιχάλης Φέστας, Τα μουσουλμανικά τοπω­
νύμια των οικισμών της Πελοποννήσου στην 
Επανάσταση. Χωρική κατανομή, πληθυσμι­
ακά μεγέθη και παραγωγικές λειτουργίες

13.00	 Δημήτρης Δημητρόπουλος, Η εξέγερση του 
Μπαλή στην Άνδρο. Τα συμβάντα, οι παρα­
ναγνώσεις και οι χρήσεις τους



13.20 	 Όλγα Ευαγγελίδου, «Φορεσιές ρούχα» σε 
προικοσύμφωνα της Άνω Σύρου (1821-1830)

13.40	 Συζήτηση
14.10	 Διάλειμμα
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Γ1. Πολιτική και Διοίκηση Α΄
Πρόεδρος: Σοφία Ματθαίου

17.30 	 Λύντια Τρίχα, Η δράση του Σπυρίδωνα Τρι­
κούπη στην Ελληνική Επανάσταση

17.50 	 Δημήτρης Μπαχάρας, Οι οικογένειες Περ­
ρούκα και Χαραλάμπη στις συγκρούσεις Βου­
λευτικού-Εκτελεστικού κατά τα έτη 1823-
1824

18.10 	 Βάσω Σειρηνίδου, Από την πόλη-φρούριο στην 
επαναστατική «πρωτεύουσα»: κατάσταση 
εξαίρεσης και αστυνομική διακυβέρνηση στο 
Ναύπλιο (1824-1826)

18.30 	 Συζήτηση
18.50 	 Διάλειμμα
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Γ2. Πολιτική και Διοίκηση Β΄
Πρόεδρος: Ίκαρος Μαντούβαλος

19.10 	 Γιάννης Κόκκωνας, «Τέτοια χερεκέτια δεν 
τα κάμνουν οι ζορμπάδες». Ένα έξοχο δείγμα 
επαναστατικής ρητορικής για οθωμανικό 
ακροατήριο (1822)

19.30	 Παναγιώτης Στάθης, Οδυσσέας Ανδρούτσος: 
από αρματολός ήρωας της Γραβιάς

19.50 	 Ζαχαρίας Αντωνάκης, Το πολιτικό πλαίσιο 
της σύγκρουσης του Ιωάννη Γκούρα με τον 
Οδυσσέα Ανδρούτσο

20.10 	 Συζήτηση



Πέμπτη, 16 Ιουνίου

Δ. Οικονομία
Πρόεδρος: Ευτυχία Λιάτα

09.30 	 Μηνάς Αντύπας – Άλκης Καποκάκης, Η δια­
μόρφωση των φορολογικών μηχανισμών και η 
διαχείριση των κοινοτικών οικονομικών στην 
προεπαναστατική Ύδρα (1810-1821)

09.50 	 Σίμος Μποζίκης, Νομισματικές ισοτιμίες και 
δημοσιονομικές λειτουργίες: το γρόσι και η σχέ­
ση του με τα άλλα νομίσματα (1821-1833) 

10.10 	 Βαγγέλης Σαράφης, Η φορολόγηση της επαρ­
χίας Άργους κατά την Επανάσταση του 1821: 
η μετάβαση από την οθωμανική κυριαρχία 
στο εθνικό κράτος

10.30 	 Γιάννης Σκαλιδάκης,  Όψεις της Επανάστα­
σης του 1821 στην Κρήτη. Μηχανισμοί οικο­
νομίας πολέμου. Εκστρατείες, ζητήματα φορο­
λογίας, στρατολογίας και επιμελητείας

10.50 	 Συζήτηση
11.20 	 Διάλειμμα
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Ε. Η Ευρώπη και η Ελληνική Επανάσταση
Πρόεδρος: Νάσια Γιακωβάκη

11.50 	 Αλεξάνδρα Σφοίνη, Η Ελληνική Επανάστα­
ση στον φιλελληνικό λόγο: νομιμότητα και 
φιλελευθερισμός

12.10 	 Francesco Scalora, Αθήνα 1821-1827 στα 
αυτόγραφα ημερολόγια του Καίσαρα Βιτάλη

12.30 	 Νικόλας Πίσσης, Ο Μέττερνιχ, η Ελληνική 
Επανάσταση και το «μειδίαμα της Ιστορίας»

12.50 	 Αριστείδης Χατζής, «Ο πιο δημοφιλής ξένος 
που επισκέφτηκε την Ελλάδα»: Νέα στοιχεία 
για το πρώτο ταξίδι του E. Blaquiere στην επα­
ναστατημένη Ελλάδα, την άνοιξη του 1823 	



13.10 	 Συζήτηση
13.40 	 Διάλειμμα
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ΣΤ. Από την πλευρά της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας
Πρόεδρος: Σουκρού Ιλιτζάκ

14.10 	 Ηλίας Κολοβός – Λεωνίδας Μοίρας, Η μάχη 
της Αθήνας με τη ματιά των Οθωμανών

14.30 	 Γιάννης Σπυρόπουλος, Η Επανάσταση του 
1821 και η κατάργηση του γενιτσαρικού σώ­
ματος (1826): η αυτοκρατορική και επαρχια­
κή διάσταση μιας ιδιαίτερης σχέσης 

14.50 	 Μαρία Αρβανίτη, Καταγράφοντας τους Ελλη­
νορθόδοξους της Κωνσταντινούπολης το 1821

15.10 	 Συζήτηση
15.40 	 Διάλειμμα
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Ζ. Τεκμήρια και ιστοριογραφικές προσλήψεις
Πρόεδρος: Χριστίνα Κουλούρη

17.30 	 Ευγενία Κρεμμυδά, Ο Γιάννης Βλαχογιάννης 
και τα αρχεία του Εικοσιένα

17.50 	 Αντώνης Χατζηκυριάκου, Κερδίζοντας στη 
γη, χάνοντας στη θάλασσα: η πρώτη τουρκική 
ιστορία της Ελληνικής Επανάστασης 

18.10 	 Δημήτριος Γαρρής – Βαγγέλης Καραμανω
λάκης, Η διδασκαλία της Επανάστασης του 
1821 στην ανώτατη εκπαίδευση. Το παρά­
δειγμα του ΕΚΠΑ

18.30 	 Ανδρέας Λυμπεράτος, Η επανάσταση ως 
ιστορική κληρονομιά: το 1821 στα Βαλκάνια 

18.50 	 Γιώργος Μανιός, Ερμηνείες, ορισμοί, συγκρού­
σεις: το 1821 στην ιστοριογραφία της κομμου­
νιστικής περιόδου στη Ρουμανία

19.10 	 Συζήτηση
19.40 	 Κλείσιμο του συνεδρίου



ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ  ΟΜΙΛΗΤΩΝ
MN

Άννα Αθανασούλη, υποψήφια διδάκτορας Ιστορίας, Πανεπι­
στήμιο Κρήτης 

Μηνάς Αντύπας, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας, Πανεπι­
στήμιο Κρήτης – Υπότροφος ΕΛΙΔΕΚ

Ζαχαρίας Δ. Αντωνάκης, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας, 
Πανεπιστήμιο Κρήτης

Μαρία Αρβανίτη, υποψήφια διδάκτορας Ιστορίας, Πανεπι­
στήμιο Αθηνών

Δημήτριος Γαρρής, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας, Πανε­
πιστήμιο Αθηνών

Σάκης Δημητριάδης, μεταδιδακτορικός ερευνητής, Ινστι­
τούτο Μεσογειακών Σπουδών (ΙΜΣ/ΙΤΕ)

Δημήτρης Δημητρόπουλος, διευθυντής ερευνών, Ινστιτούτο 
Ιστορικών Ερευνών, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών

Όλγα Ευαγγελίδου, υποψήφια διδάκτορας, Ανωτάτη Σχολή 
Καλών Τεχνών, υπότροφος ΕΛΙΔΕΚ

Ελευθερία Ζέη, επίκουρη καθηγήτρια Ιστορίας, Πανεπιστή­
μιο Κρήτης

Αλκιβιάδης Καποκάκης, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας, 
Πανεπιστήμιο Κρήτης

Βαγγέλης Καραμανωλάκης, αναπληρωτής καθηγητής, Πα­
νεπιστήμιο Αθηνών

Γιάννης Κόκκωνας, καθηγητής, Ιόνιο Πανεπιστήμιο,
Ηλίας Κολοβός, αναπληρωτής καθηγητής, Πανεπιστήμιο 

Κρήτης
Δημήτρης Κουσουρής, διδάκτορας Ιστορίας, Universitäts­

assistent στο Πανεπιστήμιο της Βιέννης
Ευγενία Κρεμμυδά, διδάκτορας Ιστορίας, Γενικά Αρχεία 

του Κράτους
Χρήστος Λούκος, ομότιμος καθηγητής Ιστορίας, Πανε­

πιστήμιο Κρήτης
Ανδρέας Λυμπεράτος, αναπληρωτής καθηγητής, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο
Γιώργος Μανιός, υποψήφιος διδάκτορας
Λεωνίδας Μοίρας, ακαδημαϊκός υπότροφος, διδάσκων 

Οθωμανικής Ιστορίας, ΕΚΠΑ
Δημήτρης Μπαχάρας, διδάκτορας Ιστορίας, εκδότης
Σίμος Μποζίκης, διδάκτορας Ιστορίας, εκπαιδευτικός
Νικόλας Πίσσης, επιστημονικός συνεργάτης στο Ελεύθερο 

Πανεπιστήμιο Βερολίνου



Βαγγέλης Σαράφης, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας,  Πα­
νεπιστήμιο Αθηνών, υπότροφος Ακαδημίας Αθηνών

Βάσω Σειρηνίδου, αναπληρώτρια καθηγήτρια Ιστορίας, 
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Γιάννης Σκαλιδάκης, Διδάκτορας Ιστορίας, ΕΔΙΠ, Πανεπι­
στήμιο Κρήτης

Francesco Scalora, CHS Harvard University – Uni­
versità degli Studi di Padova

Γιάννης Σπυρόπουλος, Διδάκτορας Ιστορίας, Ινστιτούτο 
Μεσογειακών Σπουδών 

Παναγιώτης Στάθης, ιστορικός, υποψήφιος διδάκτορας 
Ιστορίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης

Αλεξάνδρα Σφοίνη, κύρια ερευνήτρια, Ινστιτούτο Ιστο­
ρικών Ερευνών, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών

Λύντια Τρίχα, Ιστορικός
Μιχάλης Φέστας, υποψήφιος διδάκτορας Ιστορίας, Πανεπι­

στήμιο Αθηνών
Αντώνης Χατζηκυριάκου, επίκουρος καθηγητής, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο
Αριστείδης Χατζής, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Αθηνών

••



ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ  
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
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Νάσια Γιακωβάκη
Δημήτρης Δημητρόπουλος

Γιάννης Κόκκωνας
Κώστας Λάππας
Χρήστος Λούκος
Σοφία Ματθαίου

Παναγιώτης Μιχαηλάρης
Βαγγέλης Σαράφης
Μιχάλης Φέστας

Το Συνέδριο υλοποιείται 
με τη στήριξη 

του Ιδρύματος Παιδείας 
και Ευρωπαϊκού Πολιτισμού 

Ιδρυτές Νίκος και Λύντια Τρίχα 
και εντάσσεται στο πλαίσιο 

των επετειακών δράσεων 
της Πρωτοβουλίας 1821-2021


